
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA INTEGRADO DE BOLSAS PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO

PaEPE II – APOIO ADMINISTRATIVO

Unidade: CEUNES

Total de bolsas: 13

Resultado da 1ª etapa do processo de seleção dos bolsistas para os Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão (PaEPE II - Apoio 
Administrativo) - Edital nº 002/2025 - Proplan/Ufes

Observação: foram aplicados os critérios de reserva de vagas previstos nos itens 7.1, 7.1.1, 7.1.2, 7.1.3 e 7.1.4 do Edital

Título do Projeto: Apoio às atividades de curadoria da Coleção Zoológica Norte Capixaba - CZNC

Orientador(a): Luiz Fernando Duboc da Silva

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

Não há inscritos 1º

Título do Projeto: Fazenda Experimental do Ceunes: da gestão ao dia a dia no campo.

Orientador(a): Rogério Oliveira Faleiros

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

ROBERTA DE SOUZA SANTOS Matemática Industrial 3,60 1º

LEONARDO MEDINA DOS SANTOS Agronomia 3,40 1º suplente

JULIANA GOMES DA SILVA Engenharia de Produção 4,49 2º suplente



LEONORA MARCHETTE DE SÁ Agronomia 3,65 3º suplente

MIKAELE RIBEIRO VITORINO Ciência da Computação 2,64 4º suplente

VINCENZO TOGNERE POLONINI Ciência da Computação 2,49 5º suplente

CAMILA CAMATA CRESPO Engenharia da Computação 2,23 6º suplente

TAWAN TELES COSTA SENHORÃES Ciências Biológicas (Licenciatura) 2,22 7º suplente

ANA CLARA SESANA MOREIRA Ciência da Computação 1,99 8º suplente

GISLAINE VIEIRA Agronomia 1,55 9º suplente

LAILA OZER PAULINO Zootecnia - Alegre 0,00 Desclassificado: Não é do campus São Mateus

Título do Projeto: Saúde Coletiva

Orientador(a): Susana Bubach

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

IZABELLE DE MENEZES SIQUEIRA Enfermagem 4,54 1º

DANYLLO DA SILVA BORGES Enfermagem 3,53 1º suplente

MARCELLY MATOS DE ALMEIDA Farmácia 2,66 2º suplente

MARIA CLARA CAIRES SILVA ROSA Enfermagem 2,42 3º suplente

THIAGO NASCIMENTO CALDAS Farmácia 2,17 4º suplente

ISABELLE LUCAS BRAGA PERIN Química (Licenciatura) - Alegre 0,00 Desclassificado: Não é do campus São Mateus

Título do Projeto: Câmara Local de Extensão

Orientador(a):  Carla da Silva Meireles

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

NATHALYA SANTOS CARDOSO MARIA Enfermagem 4,27 1º

WENDER FERNANDES LOPES Engenharia da Computação 4,01 1º suplente

ESTER ESTEVÃO DE OLIVEIRA Engenharia Química 2,73 2º suplente

MARIANA DONATELLI BENEDITO Engenharia Química 4,08 3º suplente

RAYSSA COMPER GONÇALVES Farmácia 3,72 4º suplente

LÍVIA ENDLICH DA CRUZ Ciência da Computação 3,68 5º suplente

LUBAC EBER MISERICORDE NONLEY 
ADANLIN

Farmácia 3,48 6º suplente

EIKE SOUSA CANGUSSÚ Ciência da Computação 2,76 7º suplente



IAN AIGNER SILVA Engenharia da Computação 2,59 8º suplente

VINCENZO TOGNERE POLONINI        Ciência da Computação 2,49 9º suplente

FERNANDA VIEIRA CAMPOS ANDRADE Engenharia da Computação 2,26 10º suplente

LANA MENDES G. DOS SANTOS Farmácia 2,23 11º suplente

ANTONIO FELIPE CARVALHO DOS SANTOS Ciência da Computação 1,69 12º suplente

Título do Projeto: Apoio às atividades administrativa da Coordenação do curso de Pedagogia

Orientador(a): ISABEL MATOS SNUNES

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

GABRYELLE DE SOUZA GOMES        Pedagogia 2,65 1º

MEIRE EUGENE FERNANDES SILVA Pedagogia 2,52 1º suplente

CAMILLY VITÓRIA SANTOS OLIVEIRA Ciências Biológicas 2,21 2º suplente

Título do Projeto: Monitoria para o Laboratório de Química Orgânica e Físico-Química

Orientador(a): Flaviane Mendonça Ambrozim

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

ANDRESSA ALVES DA SILVA Engenharia Química 4,24 1º

MARIANA DONATELLI BENEDITO Engenharia Química 3,38 1º suplente

RYAN SANTOS BORGES Engenharia Química 2,27 2º suplente

EDUARDA SOUZA BERNARDO MAGNAGO Engenharia Química 2,21 3º suplente

LUIZ CARLOS SOARES DOS SANTOS Ciências Biológicas 2,20 4º suplente

RYAN TIMBOHYBA CAMPOS Engenharia Química 2,13 5º suplente

EDUARDO DOS SANTOS SOUSA Farmácia 2,11 6º suplente

POLIANE SOUZA DOS SANTOS Farmácia - Vitória 0,00 Desclassificado: Não é do campus São Mateus

EDSON MARTINS RANGEL Farmácia - Vitória 0,00 Desclassificado: Não é do campus São Mateus

EDUARDO LEAL OLIVEIRA Química 0,00 Desclassificado: Não é do campus São Mateus

Título do Projeto: Contribuições de estudantes para o desenvolvimento de rotinas administrativas e acadêmicas: a monitoria como ferramenta de apoio e interlocução.



Orientador(a): Adrielly Silva Santos

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

NATHALYA SANTOS CARDOSO MARIA Enfermagem 4,27 1º

MARIANE FERREIRA DOS SANTOS Enfermagem 3,65 1º suplente

LINYCKER PICINATTI SENA Farmácia 3,51 2º suplente

URIEL SANTANA MARQUES FERREIRA Ciências Biológicas 4,67 3º suplente

FELIPE DA COSTA MORAIS Ciência da Computação 4,66 4º suplente

LEONORA MARCHETTE DE SÁ Agronomia 4,35 5º suplente

LÍVIA ENDLICH DA CRUZ Ciência da Computação 3,68 6º suplente

JULIA PEREIRA COLONNA Agronomia 3,17 7º suplente

PEDRO ANTÔNIO FERREIRA SANTANA Ciência da Computação 3,08 8º suplente

EIKE SOUSA CANGUSSÚ Ciência da Computação 2,76 9º suplente

GABRYELLE DE SOUZA GOMES Pedagogia 2,65 10º suplente

MANUELLA OLIVEIRA ESTEVES GOMES Ciências Biológicas 2,33 11º suplente

GINO SANTOS HENRIQUES Ciências Biológicas (Licenciatura) 2,32 12º suplente

GABRIELA KEREN DA SILVA NUNES 
FERREIRA

Agronomia 2,26 13º suplente

LUIZA COUTO DUARTE Engenharia da Computação 2,17 14º suplente

VANESSA CRISTINA BARCELLOS DA CRUZ Farmácia 1,65 15º suplente

MARESSA MARIA CARRAFA ARAUJO Farmácia 1,62 16º suplente

Título do Projeto: Apoio acadêmico na Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do CEUNES

Orientador(a): Thiago Padovani Xavier

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

EMILY WINGLER GONÇALVES Engenharia da Computação 4,43 1º

CLARA LUÍSA PEREIRA DOS SANTOS LIMA Engenharia da Computação 3,72 1º suplente

MATHEUS BATISTA SILVA Engenharia da Computação 3,66 2º suplente

LETICIA COSTA CAMPOS Engenharia Química 3,80 3º suplente

IAN AIGNER SILVA Engenharia da Computação 2,59 4º suplente

GABRIEL MEIRELES AMARAL Ciência da Computação 2,43 5º suplente

RISYA CARVALHO BARBOSA Pedagogia 2,19 6º suplente



KISSYLLA CARVALHO MAIA Engenharia de Produção 2,13 7º suplente

Título do Projeto: Apoio Administrativo à Assessoria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Ceunes

Orientador(a): Francisco de Assis Ferreira

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

JULIANA GOMES DA SILVA Engenharia de Produção 4,49 1º

SOPHIA ELLEN SANTANA RIBEIRO Engenharia de Petróleo 4,29 1º suplente

WENDER FERNANDES LOPES Engenharia da Computação 4,01 2º suplente

MICHAEL DOUGLAS LEANDRO DE SOUZA Agronomia 4,54 3º suplente

PAMELLA SOUZA COSTA Agronomia 4,39 4º suplente

MATHEUS ALVES MARTINS Ciência da Computação 2,56 5º suplente

NYCHOLAS JOSÉ DE SÁ ROAS Engenharia da Computação 2,42 6º suplente

LUCAS LITTIG DE CARVALHO Engenharia da Computação 2,29 7º suplente

PEDRO HENRIQUE SARDI SERPA Engenharia da Computação 2,20 8º suplente

MARCELA PEREIRA RONCHETI Ciências Biológicas (Licenciatura) 2,10 9º suplente

CLARA LORAINE DE JESUS SOUZA Engenharia da Computação 1,80 10º suplente

LUIS CARLOS DOS SANTOS VIANA JUNIOR Ciência da Computação 1,78 11º suplente

Título do Projeto: Apoiando a Graduação do Campus

Orientador(a): Leandro Zucolotto Afonso

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

WINNIE BARROS DE SOUZA Ciência da Computação 4,32 1º

LUIZA FLORENTINO DA CONCEIÇÃO Educação do Campo (Licenciatura) 4,31 1º suplente

SOPHIA ELLEN SANTANA RIBEIRO Engenharia de Petróleo 4,29 2º suplente

JOLEANA COSTA Farmácia 3,56 3º suplente

RAYSSA COMPER GONÇALVES Farmácia 3,72 4º suplente

DANYLLO DA SILVA BORGES Enfermagem 3,53 5º suplente

LINYCKER PICINATTI SENA Farmácia 3,51 6º suplente

LUBAC EBER MISERICORDE NONLEY 
ADANLIN

Farmácia 3,48 7º suplente



NORIAN SILVA AREDES HERMSDORF Engenharia da Computação 3,18 8º suplente

MARCELLY MATOS DE ALMEIDA Farmácia 2,66 9º suplente

MARIA GABRIELA MENDES FIGUEIREDO Ciência da Computação 2,61 10º suplente

EDUARDA BARRETO MARTINS Engenharia de Produção 2,45 11º suplente

BRUNO DE-BRUYM FERRARINE Enfermagem 2,44 12º suplente

ALAIANNE MOREIRA DE SOUZA Enfermagem 2,39 13º suplente

LORRAN DOS SANTOS COSTA Ciências Biológicas (Licenciatura) 2,25 14º suplente

LANA MENDES G. DOS SANTOS Farmácia 2,23 15º suplente

CAMILA CAMATA CRESPO Engenharia da Computação 2,23 16º suplente

EDUARDO ALMEIDA NASCIMENTO Engenharia da Computação 2,20 17º suplente

LEONARDO ZANI DE SOUZA Enfermagem 2,20 18º suplente

KISSYLLA CARVALHO MAIA Engenharia de Produção 2,13 19º suplente

BEATRIZ GIRARDI GOMES Engenharia de Petróleo 2,11 20º suplente

RÔMULO BORGES SALES Ciência da Computação 2,10 21º suplente

RAVI ANIEL DE SALES Ciências Biológicas 2,06 22º suplente

MURILLO ANTONY FARIA BUTO Engenharia de Petróleo 2,01 23º suplente

VINICIUS EDUARDO BRITO KOCH Engenharia de Produção 2,00 24º suplente

ANA CLARA SESANA MOREIRA Ciência da Computação 1,99 25º suplente

MIRIAN PEIXOTO BARCELOS Enfermagem 1,81 26º suplente

VANESSA CRISTINA BARCELLOS DA CRUZ Engenharia Química 1,65 27º suplente

MARESSA MARIA CARRAFA ARAUJO Farmácia 1,62 28º suplente

Título do Projeto: Jardim Botânico Palmarum como elemento integrado entre UFES e comunidades (Ações em Pesquisa, Ensino e Extensão)

Orientador(a): Luis Fernando Tavares de Menezes

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

PAMELLA SOUZA COSTA Agronomia 4,39 1º

ANA CLARA DOS SANTOS COUTINHO Ciências Biológicas (Licenciatura) 2,20 1º suplente

LUIZ CARLOS SOARES DOS SANTOS Ciências Biológicas (Licenciatura) 2,20 2º suplente

TAWAN TELES COSTA SENHORÃES Ciências Biológicas (Licenciatura) 2,20 3º suplente

MATEUS DUARTE FERRAREZI Ciências Biológicas 1,65 4º suplente



Título do Projeto: Suporte Acadêmico e Administrativo na Secretaria Unificada de Pós-Graduação

Orientador(a): Kleisyane de Paula

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

ESTER DO NASCIMENTO ALVES Ciências Biológicas (Licenciatura) 3,98 1º

GABRIEL FREIRES DOS SANTOS OLIVEIRA Engenharia da Computação 3,68 1º suplente

ALEXANDRINA MARIA SANTOS DA SILVA Física (Licenciatura) 2,16 2º suplente

MARCELA PEREIRA RONCHETI Ciências Biológicas (Licenciatura) 2,10 3º suplente

Título do Projeto: Apoio acadêmico às Atividades Administrativas do PPGEN/UFES

Orientador(a): Taisa Shimosakai de Lira

Vagas ofertadas: 01

NOME CURSO PF CLASSIFICAÇÃO

EMILY WINGLER GONÇALVES Engenharia da Computação 4,43 1º

WINNIE BARROS DE SOUZA Ciência da Computação 4,32 1º suplente

CLARA LUÍSA PEREIRA DOS SANTOS LIMA Engenharia da Computação 3,72 2º suplente

MATHEUS BATISTA SILVA Engenharia da Computação 3,66 3º suplente

ROBERTA DE SOUZA SANTOS Matemática Industrial 3,60 4º suplente

LEONARDO MEDINA DOS SANTOS Agronomia 3,40 5º suplente

EMELY SAMARA DE SOUZA MOTA Engenharia Química 2,81 6º suplente

MIKAELE RIBEIRO VITORINO Ciência da Computação 2,64 7º suplente

ANDRESSA ALVES DA SILVA Engenharia Química 4,24 8º suplente

LETICIA COSTA CAMPOS Engenharia Química 3,80 9º suplente

PEDRO ANTÔNIO FERREIRA SANTANA Ciência da Computação 3,08 10º suplente

EDUARDA BARRETO MARTINS Engenharia de Produção 2,45 11º suplente

GABRIEL MEIRELES AMARAL Ciência da Computação 2,43 12º suplente

NYCHOLAS JOSÉ DE SÁ ROAS Engenharia da Computação 2,42 13º suplente

LUCAS LITTIG DE CARVALHO Engenharia da Computação 2,29 14º suplente

LUÍSA COSME CARPANEDO Engenharia Química 2,26 15º suplente

FERNANDA VIEIRA CAMPOS ANDRADE Engenharia da Computação 2,26 16º suplente

JESSICA ALVES BATISTA Matemática (Licenciatura) 2,20 17º suplente



LEONARDO ZANI DE SOUZA Enfermagem 2,20 18º suplente

PEDRO HENRIQUE SARDI SERPA Engenharia da Computação 2,20 19º suplente

EDUARDO ALMEIDA NASCIMENTO Engenharia da Computação 2,20 20º suplente

LUIZA COUTO DUARTE Engenharia da Computação 2,17 21º suplente

ALEXANDRINA MARIA SANTOS DA SILVA Física (Licenciatura) 2,16 22º suplente

BEATRIZ GIRARDI GOMES Engenharia de Petróleo 2,11 23º suplente

RÔMULO BORGES SALES Ciência da Computação 2,10 24º suplente

MURILLO ANTONY FARIA BUTO Engenharia de Petróleo 2,01 25º suplente

CLARA LORAINE DE JESUS SOUZA Engenharia da Computação 1,81 26º suplente

LUIS CARLOS DOS SANTOS VIANA JUNIOR Ciência da Computação 1,78 27º suplente

ANTONIO FELIPE CARVALHO DOS SANTOS Ciência da Computação 1,69 28º suplente

TAMIRYS ALMEIDA DOS SANTOS Terapia Ocupacional - Vitória 0,00 Desclassificado: Não é do campus São Mateus


